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I<j 7 Ampriknc apsipacziavo ld£ HlHCllKUd SĮJ DVIEMS
10 METU ADGAL NU­

ĖJO PARNESZTI
DUONOS

DA NESUGRYŽO.

Philadelphia. — Deszimts 
metu adgal, 1928 mete, Emma 
McLimans, iszsiunte savo vyra 
Jessie, atneszti duonos isz szto- 
ro. Lauke Lauke moterele ,par- 
gryžtanczio savo prisiegelio ir 
butu numirus isz bado kad butu 
laukus lyg sziam laikui nes jos 

. vyras lyg sziai dienai nesugry- 
... žo su duona ir nežine kur tran- 

kosi po svietą.
\ ■. Moterele negalėdama sulauk­

ti savo vyro su duona, užvede 
teismą ant persiskyrimo nuo to­
kio vyro ir ji aplaike ana diena. 
Kada užklausė sudžiaus ka turi 
daryjti tai jai atsake: “Nu­
simink geresni žmogų in sztora 
atneszti tau duonos. ’ ’

PRISIPAŽINO PRIE NUŽU­
DYMO KARCZEMNINKES.
South Amboy, N. J. — Sep­

tyni menesei adgal dingo slap­
tingu budu locnininke karcze- 
mos, Mrs. Myrtle White, 44 me­
tu amžiaus ir palicija negalėjo 
užeiti ant pedsakio žudintojaus. 
Tik ana diena žudinsta likos 
iszaiszkinta kada ant palicijos 
atėjo Franas Wendalek, 49 me­
tu ir prisipažino buk tai jis nu­
žudė ja tiksle apipleszimo po 
tam palaidojo jos lavona arti­
moje namo.

SUDEGINO DAUGIAU KA­
VOS NE KAIP PARDAVĖ.
Washington, D. C. — Praeita 

meta Brazilija sudegino dau­
giau kavos ne kaip iszsiunte in 
užrubeži, kad užlaikyti preke 
ant kavos. Vertelgystes agentas 
mieste Rio de Janeiro, prane- 
sze buk praeita meta sunaikin­
ta 17,196,428 maiszus kavos o 
iszsiunsta in visas dalis svieto 
tiktai 12,119,474 maiszai. In 
Suv. Valstijas iszsiunsta 54 
procentas kavos isz Brazilijos.

MOTINA ISZEJO PAS KAI- 
MINKA, 2 VAIKAI SUDE­

GĖ ANT SMERT.
Tyrone, Pa. — Kada Mrs. 

Wayne Žindei, 22 metu motere 
nuėjo su kokiu tai reikalu pas 
savo kaiminka, paliko du ma­
žus vąikus gulinczius lovoje. 
Manoma kad namas užsidegė 
nuo inkaitusio pecziaus ir vai­
kai negalėdami iszsigaut isz na­
mo, sūdege ant smert.

VYRAS 38 METU PACZIUO- 
SIS SU SAVO 82 METU 

TARNAITE.
Rochester, N. Y. — Pripratęs 

prie savo “motiniszkos” tar­
naites per septynis metus, Fra­
nas Stonegraeber, 38 metu, isz- 
sieme laisnus ant apsivedimo su 
savo 82 metine tarnaite, Barbo­
ra Bundschuk, naszle. Franas 
gyveno pats vienas kuriam už­
laikė namus Barbora ir ant ga­
lo vienas prie kito taip prisiri- 
szo kad sumanė susiriszti maz­
gu moterystes.

j TIKĖJIMAS

SULAIKĖ SZLIUBA
MOTEREMS

APVOGĖ JAS IR PAMĖTĖ.

San Francisco, Calif. — Dvi 
moterėles stojo priesz sudžia 
užmetinedamos savo vyrui, Jes­
sie Mowery, 37 metu, ir melde 
kad ji sujeszkotu ir uždarytu 
kalėjime. Pirmutine, Mrs. Lau­
ra Mowrey, pasakė šudžiai buk 
Jessie susipažino ir apsivedė su 
ja Webster, N. Y., po tam iszvi- 
liojas isz jos 2,000 doleriu, pali­
ko ja ant ledo ir dingo nežine 
kur. Antroji apleista moterele, 
Mrs. Vivian Mowrey isz Ogden, 
Utah, kada apsivedė su juom, 
buvo priversta per ji kad par­
duotu savo restauracija už 
3,000 doleriu kuriuos paėmė 
nuo jos ir taipgi dingo. Mowery 
keli metai adgal sėdėjo vaisti­
niam kalėjime už daug-patysta.

PARDAVĖ SAVO ILGUS 
PLAUKUS KAD NUPIRKTI

VAIKAMS DRAPANAS.
Carthage, Tex. — Negalėda­

mi ilgiaus iszlaikyti vargo ir 
bado ir nenorėdami melsti val­
džios suszelpimo, pati farmerio 
Jono W. Thomas, kuris turi 
maža farmukia netoli czionais, 
buvo prispirta nukirpti savo il­
gus ir puikius plaukus kuriuos 
pardavė už du dolerius kad ga­
lėtu pirkti sziltas drapanas del 
savo keturiu vaiku. Tik po tam 
nusidavė in valdžios kancelari- 
ja praszyti kad duotu jiems pa- 
szialpa.

ISZPRANASZAVO SAVO 
MIRTI.

Allentown, Pa. — “Rasite 
mane negyva, už keliu dienu, 
gulinczia ant grindų.” Taip pa­
sakė in savo kaimynus senuke, 
Elzbieta Gordon, 82 metu mote- 
re, kada dare savo paskutini 
testamenta. Sūnūs ir kaimynai 
isz tokio pranaszavimo tik nusi­
juokė nes motina buvo gana 
sveika ir nesijautė silpna bet 
už dvieju dienu tikrai jos vai­
kai surado ja negyva ant grin­
dų kuknioje kada atsikėlė isz 
ryto. Motina tame laike gamino 
pusryczius ir buvo pirmutine 
atsikėlus.

NELAIMINGA MOTINA ISZ 
BADO NUŽUDĖ 4 VAIKUS

IR PATI SAVE.
Merrycourt, N. D. — Negalė­

dama ilgiaus 'kentėti bada ir 
varga ant szios aszaru pakal­
nes, Mrs. Carry Nelson, 42 me­
tu, kurios vyras mirė du metai 
adgal ir ji stengėsi visokiais už­
darbiais iszmaityti save ir vai- 
kuczius, bet kada neteko visisz- 
kai pajiegu, nutarė užbaigti ju 
gyvastis ir vargus lengviausiu 
budu. Kada visi atsigulė, moti­
na atsuko gaza nuo pecziuko ir 
pati atsigulė szale miegancziu 
vaiku. In valanda laiko, kada 
palicija atvažiavo su koroneriu 
suraszyti protokolą, stuboje ne­
rado ne szmotelio duonos, dra­
panų ne pinigu. Kaimynai szel- 
pe kiek galėjo nelaiminga mo- 
tere bet toji nenorėjo ilgiaus 
melsti pasziaĮpos geru žmonių,.

JAUNIKIS NESUTIKO ANT 
KATALIKISZKOS VINCZE- 
VONES UŽ TAI GAVO GE­

RA ŽANDINI NUO 
MERGINOS.

Youngstown, Ohio. — Isz 
priežasties tikėjimo, susikivir- 
czino klebonijoj jauna pora, pa­
na Alicija McBreen su savo my­
limu Petru Primakov, Rusna- 
įku. Kada kunigas ketino surisz- 
ti porele mazgu moterystes, 
Rusnakas nesutiko ant Katali­
kiszkos vinczevones ir ketino 
iszeiti in suda sulaikyti laisnus. 
Alicija norėjo taji dalyka diplo- 
matiszkai užbaigti per arbitra- 
cija bet jaunikis apie tai neno­
rėjo ne klausyti, inszoko in au­
tomobiliu ir nupyszkejo in suda 
o mergina paskui ji. Susieja 
pas rasztininka, kuris iszduoda 
laisnus, vela prasidėjo nesupra­
timas ir ginczai.

Žodis po žodžiui ant galo 
mergina, netekus kantrybes pa­
leido in žanda Airiszini ‘puncz’ 
in Rusnako žanda kad tas net 
sugriuvo prie jos kojelių kaip 
kalada. Norėjo atsikelt bet vė­
la aplaike kėlės kumszczias ant 
terlos o kada ji kiti prikėlė mer­
gina padovanojo jam da pui- 
kes mėlynas akis ant atminties 
kad su jos szirdele negali szpo- 
sauti ir ja paniekinet.

Sziadien Petrukas gal yra 
dėkingas kad nebuvo surisžtas 
su taja kariszka mergina kuri 
dabar Petruli apskundė ant $5,- 
000 už sužeidimą jos szirdeles.

JAUNA MERGAITE PRA­
KAITUOJA KRAUJAIS.
St. Paul, Minn. — Virginia 

Stockley, 18 metu mergaite, ser­
ga ant nepaprastos ir retos li­
gos kurios aplinkinei daktarai 
negali isztyrinet o daktarai ir 
specialistai pribuna isz kitu 
miestu jos pažiūrėt.

Mergina, vietoje prakaituot 
paprastu prakaitu tai prakai­
tuoja kraujais ir laike tojo pra­
kaitavimo iszlieja tiek daug 
kraujo kad nusilpsta per kėlės 
dienas. Mergina pradeda pra­
kaituot be jokios priežasties, 
per ka yra taip silpna kad vos 
gali pasijudyt. Daktarai da ne­
surado jokios pagialbos tai 
merginai.

NEGALĖJO UŽMOKĖT SKO­
LA, NENORĖJO SUGRAŽYT 

JAM KŪDIKI.
Carleskie, Pa. — Kada moto­

re Fredo McCalister apsirgo ir 
likos nuvežta in ligonbute, tė­
vas paliko savo penkių metu sū­
neli pas kaimynus Bruce Miller 
kad rūpintųsi jo šuneliu, pakol 
motina pasveiks ir sugrysz isz 
ligonbutes. Kad po kokiam lai­
kui tėvas atėjo atsiimt kūdiki, 
kaimynas nenorėjo atiduot ji 
pakol neužmokes už jo priežiū­
ra. Tėvai nusidavė in suda kad 
kaimynas sugražintu kūdiki. 
Sudžia davė jam gera pamokslą 
ir pridūrė kad kūdikis nėra jo­
kiu gyvuliu kad ji užlaikytu u'ž 
skola. Kaimynas turėjo sugra­
žinti kūdiki be jokio atlygini­
mo. -- -.-v- * - . '

ITALISZKI KAREIVEI SERGSTI AUSTRIJOKISZKA RUBEŽIU.
Alpaniszki Italiszki kareivei sergsti rubežiu tarp Italijos ir Austrijos. Tikslas nusiuntimo 

tuja Alpaniszku kareiviu prie rubežiaus buvo ta, kad parodyti Austrijai kad Italija užtvirtino 
Vokiecziu užėmimą Austrijos.

NUŽUDĖ DAŽIURE- 
TOJA VARGSZU
KAD JAM NEDAVE 

PASZIALPOS.

Hoboken, N. J. — Juozas 
Scutellaro, 36 metu, atejas in 
paszialpini ofisą Harry J. 
Barck, pareikalavo pasziaĮpos 
del savo szeimynos o kada tasai 
atsake jam duoti, pagriebė nuo 
stalo smaila drata ant kurio už- 
smeigdavo laiszkus, ir su juom 
dure jam iii peczius. Žadintojas 
likos suimtas.

JAUNAS MILŽINAS DA 
VIS AUGA.

Alton, UI. — Robertas Wad- 
low, jaunas milžinas, da vis au­
ga nors, ne taip greitai auga 
kaip keli metai adgal bet vis au­
ga. Praeita meta užaugo jis ant 
pusantro colio ir dabar turi 8 
pėdas ir 8Į4 colius augszczio.

Praeita Utarninka pabaigė 
jis 20 metu, sveria 460 svaru, 
neszioja czeverykus 36-to nu- 
mario o ant pasiuvimo jam dra­
panų reikia net 9 mastus gelum­
bes.

LAIMĖJO $100,000 PAPE- 
ROSU KONTESTE.

New York. — S. M. Vansant, 
isz Bostono, laimėjo 100 tuks- 
tancziu doleriu pąperosu kon- 
teste kuri laike Old Gold pape- 
rosu kompanija. Viso laimėjo 
apie tūkstantis žmonių nuo 25 
doleriu lyg 50 tukstancziu dole­
riu. Antra dovana $50,000 lai­
mėjo pana Henrietta Bruns, 
stenografiste isz West Orange, 
N. J., treczia dovana aplaike 
Bernardas Eckert isz Chicagos, 
$25,000 o treczia dovana laimė­
jo bedarbis komikas Louis 
Grossman, isz New Yorko, ku­
ris laimėjo $10,000.

PRAILGINO LAIKA APLEI­
DIMO NAMU.

Scranton, Pa. — Ant paliepi­
mo gubernatoriaus Earle, Glen 
Alden angline kompanija prail­
gino laika apleidimo kompa- 
nisznu namu, kuriuose gyvena 
apie szimtas anglekasiu. Laikas 
prailgintas lyg 31 Kovo. Visi 
namai randasi mažam angli­
niam kaimelyje Taylor, netoli 
gcranton, ,

PAVOGĖ KRYŽIŲ 

NUO GRABO 
SAVO DRAUGO

PARDAVĖ IR PINIGUS 
PRAGĖRĖ.

Pittsburgh, Pa. — John 
Gymš-Burke, kuris radosi ant 
relifo, atėjo ana diena atiduoti 
paskutini patarnavima savo 
mirusiam draugui, Jonui Ry- 
czanikui. Kada Jonas apleido 
kambari kuriame lavonas gulė­
jo, brolis velionio patemino kad 
puikus kryžius, kuris stovėjo 
ant stalelio szale grabo, dingo 
draugee su juom. Brolis paszau- 
ke palicijanta kuris vėliaus su­
rado Joną girta o kryželi pan- 
szapeje, kuri pardavė o už ap­
lankytus pinigus iszsigere ge­
rai ant atminties gailesties savo 
mirusio draugo.

NEAPYKANTA DVIEJU SE­
SERŲ LYG GRABO 

LENTAI.
Pittsburgh, Pa. — Ne mirtis 

negalėjo suminksztyt szirdi u'ž- 
sikietejusios Mrs. Mares Shun- 
der prieszais savo mirusia sesu­
te Ona Reick, kuri mirė ana 
diena. Priesz mirti sesuo Reick- 
iene užrasze savo seserei Shun- 
derienei du tukstanczius dole­
riu bet toji apreiszke sude kad 
tuju pinigu nedalypstes nes yra 
užkeikti.

Toji baisi neapykanta tarp 
sesucziu kilo isz szeimyniszko 
nesupratimo daugeli metu ad­
gal ir tęsęsi lyg grabo lentos.

VYSKUPAS UŽDRAUDĖ 
LOSZTI VISOKIUS LOSZI- 

MUS ANT NAUDOS 
PARAPIJOS.

Pittsburgh, Pa. — Vyskupas 
Hugh C. Boyle, Katalikiszkos 
diecezijostPittsburgho, uždrau­
dė visokius loszimus kaipo ka- 
zyres, “bingo” ir kitus isz ku­
riu pelnas eina ant parapijos, 
444 Katalikiszkose bažnycziose 
Pittsburgho diecezijoj.

Laiszke iszsiunstam del 880 
kunigu jo diecezijoj, vyskupas 
Boyle paniekino tokius loszi­
mus ir pelną nuo ju kokis jis 
nebūtu. Badai ir kiti vyskupai 
ketina uždrausti visokius loszi­
mus parapijose.

ISZ LIETUVOS
SAVIVALDYBES AUTOBU­

SAS PASLYDĖS VOS NE- 
SUVAŽINEJO KETURIU

ŽMONIŲ.
Laisves ai. ir Gedimino uly. 

sankryžoje, isz Vytauto pros­
pekto puses važiavo KSM au­
tobusas Nr. 43. Prie Ilgulos 
bažnyczios szoferis autobusą no 
rejo sulaikyti bet ratai paslydo 
ir autobusas užvažiavo ant sza- 
liulyczios. Ėjo dvi moterys su 
savo 5 ir 7 metu vaikais. Auto­
busas prieszakine dalimi^ vai­
kus ir moteris prispaudė prie 
geležines tvoreles. Moterys ir 
vaikai pradėjo szaukti; siuisi- 
rinko daug žmonių. Moteris 
ir vaikus autobusas tik pri­
trenkė, iparmete ant žemes, bet 
didesnes nelaimes iszvengta. 
Nelaime invyko del slidaus ke­
lio, nes toje vietoje ulyczia yra 
apledėjusi.

UŽ PLAUKU ISZTRAUKE 
SKĘSTANTI VAIKA.

Vilijampole. — Nors per Ne­
muną važiuoti ir eiti uždraus­
ta, beit dar vis atsiranda drą­
suoliu, meginancziu eiti per le­
da. Ties Kanto uly., vos nepri­
gėrė bėgės per leda mažametis 
Petras Stankeviczius. Apie 11 
val., 40 min., vaikas mėginės 
pasiekti Aleksotą, inlužus le­
dui, pradėjo skeisiti. Nors ant 
upes kr'anto ir buvo daug žmo­
nių, bet niekas nenorėjo eiti 
per silpna leda gialbeti vaiko. 
Tai pamatęs Vilijampolės dar­
bininkas Bronius Brinkevicz- 
ius priczliuože ledu ir .skęstanti 
už plauku isztrauke ant tvir­
tesnio ledo o vėliau ir in krau­
ta.

TRUMPOS ŽINUTES

Los Angeles, Calif.,—Lordas 
Plunkeit ir jo ipati lėkdami ero- 
planu ant Hersto ukes, likos 
užmuszti nelaimėje o treczias 
pasažieris mirtinai sužeistas.

Tokio, Japonija.,— Kaimeli- 
je luchen, ugnis sunaikino ko­
ne du szimtius mediniu grin- 
czeliu, du žmones sudegė ant 
smert ir dvideszimts smarkei 
a^dege. _ ____ - -

Isz Visu Szaliu
ATSITIKIMAS

LAVONYCZIOJE

APMIRUSIA MOTERE UŽ­
DARE LAVONYCZIOJE 
KUR PAGIMDĖ KŪDIKI;

ABUDU SURADO NEGYVUS

Grajovo, Rumunija.,—In pa- 
vietava ligonbute likos atvežta 
motore turtingo ūkininko Olgy- 
va Berlat. Vyriausias dakta­
ras tvirtino, buk motere neipa- 
gil įdys kūdiki greicziau kaip in 
viena para. Paliko sergante 
motere po priežiūra kito dakta­
ro ir iszvažiavo. In valanda 
po tam, motere gavo konvulsi- 
jes ir apmirė, rodos kad negy­
va. Tarnai ligonbutes nubėgo 
pas daktara, tardami kad Olgy- 
va Berlat ’iene mirė! Daktaras 
liepe iszneszti motere in lavo- 
nyczia ir fenais uždare. Buvo 
tai jau po pusiaunaktyje. Ant 
rytojaus moteres vyras pribu­
vo atlankyti savo serganczia 
motere. Dagiirdes apie jos mir­
ti, paprasze kad nori pasiimti 
savo motere namo ant palaido­
jimo. Pavelinima aplaike ir 
drauge su ligonbutes tarnais 
nusidavė iin lavonyczia. Bai­
sus regėjimas persistatė vi­
siems, kada atidarė duris la- 
vonyczios. Prie duriu rado mi­
nėta motere su kūdikiu, bet jau 
ant tikrųjų mirus. Kada tar­
nai ja uždare lavonyczioje, ma­
tyt kad motere atsigaivino ir 
pagimdžius kūdiki norėjo iszsi­
gaut isz kambario, bet duris 
buvo užrakytos. Dabar Berla- 
tas užvedė skunda prieszais da- 
žiuretojus ligonbutes, už nete­
kimą paezios ir kūdikio.

LAIKE SAVO BROLI UŽ­
DARYTA KAMARAITĖJE

KAD UŽGRIEBTI JO 
TURTĄ.

Kielcai, Lenk.,—Kaime Sma- 
gova, Kieledkam paviete, name 
Jono Sepdako, ipalicija rado 
iszdžiuvusi ir vos gyva, apsi­
dengusi tik su skarmalais se­
na žmogų. Kūnas nelaimingo 
žmogaus buvo visas apdengtas 
žaiduleis ir szaszais ant kurio 
bėginėjo visoki vabalai ir kir­
mėlaitės. Pasirodė, kad tasai 
žmogus buvo 65 metu Mikola 
Serdakas, buvušis rasztininkas 
apskritinio sūdo Radome, kuri 
brolis laike įsmirdanczioje ka­
maraitėj per 30 metu, nevos, 
kad jisai kente nuo proto ligos, 
bet isztikruju, ka|d nuo jo pa- 
valdyti visa jo turtą, koki jam 
tėvas paliko mirdamas. Nelai­
minga senuką iszveže in pa­
vieto ligonbute, o iszgama bro­
li uždare kalėjime už toki žve- 
riszka ir nemielaszirdinga pa­
sielgimą su broliu.

IR MAŽA INGALES VYRA.

— Tai ir apsipaeziavai, dabar 
džiaugsiesi isz paezios?

— Kodėl ne, — pati yra darb- 
szti ir narsi, tiktai kad nedidele.

— Nesirūpink, drauge, su 
tnom, pasieks tavo plaukus ką-

reįkes,___



■5 F SAULE’’ Mahanoy City, Pa.

Kas Girdėt ‘
Didžiausiu loenininku auksi­

niu kalnu, kaip raszo “World 
Almanac” yra Suv. Valstijos 
nes Dėdė Samas savo skarbeziu- 
je turi auksinius kalnus vertes 
bilijonus doleriu. Norints Suv. 
Valstijos turi daugiausia aukso 
bet turi ir daugiausia bedarbiu 
kuriu sziadien apskaitoma ant 
vienuolika milijonu ypatų il­
gai daugiau.

Antru sklypu yra Franci ja 
kurios batikose randasi trys bi­
lijonai doleriu vertes aukso. 
Norints Francija turi tiek auk­
so bet jos pinigiszkas stovis yra 
labai blogas.

Anglija turi aukso vertes 
pustreczio bilijono doleriu. An­
glija turi mažiau aukso ne kaip 
Francija ir Suv. Valstijos. Tu­
ri taipgi mažiau ergelio ir be­
darbes.

Bolszevikiszka Rusija turi 
aukso vertes ant 839 milijonu 
doleriu bet ant tuju Sovietiniu 
rubliu niekas nerija seile.

Paskui Rusija seka Japonija

New Yorke ir kožnas grino-'^ jto 
rms yra susipažinęs su taja mil- . •
žiniszka moterele, apvaikszti- lf Skaitys Lyg Pabaigai j 
nes szi meta savo 60 metu su­
kaktuves savo gimimo. Buvo ji 
padirbta ant Paryžiaus Iszkil- 
mes 1878 mete, bet tik in asz- 
tuonis metus vėliaus likos pri- 
siunsta in New Yorka ir ati­
dengta 1886 mete. Per paskuti­
nius 30 metu buvo ji tikrai 
‘“Laisves Stovyla” ir kas ant; 
jos užmėtė savo aki, tai jo szir-’ 
dis prisipildydavo džiaugsmu 
kad pribuvo in szi laisva skly­
pą. Bet sziadien, ant nelaimes, 
jau dingo jos galybe kaipo ir 
tasai “Laisvas Sklypas” nes 
politikierei padare isz jo “Ne­
laisvos Sklypu. ’ ’

Ar bus karas tarp Japonu— 
Rusu ar tarp Japonu ir Ameri­
kos?

Mete 1815 Japonija turėjo 25 
milijonus gyventoju o 1938 me­
te turi 71 milijonus arba kas 
meta Japonijoj pasididina po 
du milijonus gyventoju ant me­
to arba po 3,000 per diena.

Sziadien siauezia karas tarp 
Japonu ir Kinu ir tieji žvaira- 

kuri turi aukso už 453 milijonus1 
doeriu bet tasai Japoniszkas 
auksas greitai iszsitusztineja 
isz jos iždo in kitus sklypus 
ant nupirkimo visokio kariszko 
materijolo.

Italija da pasiliko ižde apie 
208 milijonus doleriu bet taji 
auksa sergsti Mussolini, kaip 
savo aki galvoje, ant netikėtu 
pareikalavimu.

Vargingiausiu sklypu ant 
aukso yra Vokietija nes turi 
vos 27 milijonus doleriu vertes 
aukso. Bet matyt kad Vokie- 
cziai yra gerais gaspadoreis nes 
duoda sau rodą su markute ku­
ri turi savo verte ant svietiszku 
geldų.

Kiek turi aukso sklypai bet 
tasai auksas neatnesza jokios 
naudos del nuskurusiu ir nuvar­
gusiu gyventoju. Tasai auksas 
užlaiko kariszka galybe tuju 
sklypu o ne vargszus ju sklypu.

akiai da kerszina visam svietui 
kare. Ar turi Japonija tiesa lys­
ti in toki svietini ergeli?

Amerika ginkluojasi spar- 
cziai nes Japonai grasina Alas­
ka! ir Harburo salai. Todėl 
Amerika pasirengineja Hava- 
jos salose kur yra statomi pože­
miniai magazinai ginklams, 
eroplanams ir maistui. Czia 
Amerika laiko 600 eroplanu o 
pakarnatese plaukineja 170 ka- 
riszki laivai ir 20,000 kareiviu 
kurie galėtu Japonams pasi- 
prieszint apie 15 dienu kol at­
plauktu Amerikoniszka flota in 
pagialba.

Japoniszkas generolas Ara- 
kis apreiszke: “Jeigu Sovietai 
nesiliaus erzine Japonija tai 
bus priversta iszvalyti Siberi- 
ja, kaipo kambarį nuo kenks­
mingu mušiu.” Tam tikslui Ja­
ponai ir pasirengineja. Man- 
džiurijoj stato geležinkelius o 
Korėjoj dirba požeminius ma­
gazinus ginklams ir maistui 
ant zoposties. Japonija neabe­
joja kad da syki turės susirem-

Brangus rėdytojau “Saules ’ ’—-
Prisiuncziu tamistoms užmo-' 

mokesti už laikraszti ““ 
kuria jau skaitau 42 metus, ku­
lis yra man smagiauses ir ge­
riausias laikrasztis isz visu kitu 
ilaikraszcziu. Skaitau “A. AL”, 
“K.”, “L.”, ir “V.” bet man 
“Saule” geriausia skaityt .ir 

Į suprasti ka žmogus skaito. 
įKaip tik pacztorius atnesza 
j “Saule” tai skaitau pakol per­
skaitau visa, nes negabu atsi-. 
gulti pakol visa neperskaitau. 
Nepaliausiu skaitės “Saule” 
kol busiu gyvas o kada jau ap­
leisiu szi svietą, tada jau ne- 
siunskite laikraszti neš už ji 
niekas neužmokes nes asz tik 
vienas gyvenu.

Turiu ir tai jums primyti kad 
asz jau susilaukiau 72 metus ir 
nedirbu bet isz jaunu dienu ne­
praleidau pinigus ant nieku tik 
klausiau jusu patarimu: “kol 
esi jaunas dirbk ir czedyk pini­
gus o ant senatvės turėsi.” 
Klausiau jusu tu patarimu ir 
czedinau pinigus in banka ir 
dabar ant senatvės neturiu bė­
dos ne vargo kaip tai kiti žmo­
nes sziadien kenezia. Patariu 
visiems skaityti “Saule” ir 
klausyti jos patarimu o ant se­
natvės turėsite isz ko gyventi ir 
nereikes kitu praszyti. Vėlinu 
jums gero pasivedimo ir linkiu 
kuogeriausio pasivedimo su 
atėjimu jusu auksinio jubile- 
jaus, kad Dievas užlaikytu vi­
sus sveikus ir gyvus kad da ga­
lėtumėt darbuotis ilgus metus 
del musu broliu Lietuviu. —

Pasilieku su guodone, jusu se­
nas skaitytojas, Sabastijonas 
Valantinas, isz Brooklyn, N. Y.

Nuo redaktoriaus. — Acziu 
tau, senas musu drauge, už ta­
vo szirdingus velinimus ir lai 
Dievas tau prailgina amži ant 
szio svieto.

Per maža kamaraites langeli, 
„ ... i czia pat per auganezios gru- 

. szios szakas, inpuota vidurdie- rna Iru

lape ar kas kitas. Jeszkojdme, 
szaukeme, visus paliepius isz- 
kreteme, bet niekur taip nebu­
la. Prapuolė ir viskas! Asz tuo- 
jaus ir pradėjo verkti, raudo­
ti. O jis man, mano sūnelis ant 
to: — tylėk, matule, tiktai ne­
verk; asz tau visztele surasiu, 
sujeszkosiu, bus gražesne už 
prapuolusią.

— Ir atrado?
— Na-gi, taip kaip ir atrnine-

Neturi

Buvo labai szalta žiema. Pa-1 
kilęs szaltas skaudus vejas uže, 
verkė, tartum skundėsi ar rau­
dojo liūdna rauda.

Gailestingumo angelas, pas į 
Vieszpati Dieva už pecziaus sė­
dėjo ir ūžimo klausė. Retkar—

nos szviesa.
Nuo placziu lauku, nuo toli­

mu pievų, nuo mėlynos gojine-
Mio linijos vereziasi saules spin- te. Sztai bimbalas inlindo vie-

duliukamuoliai ir kaipo koki na pavakarį Juozienės daržan ežiais jisai girdėjo suszalusiu ir
auksiniai pėdai javu visur ir vieton vienos visztos parne- iszalkušiu mažutėliu vaikeliu ir 
skverbėsi. Tai aplieja gruszios sze net dvi. Tokios riebios, su 
lapus savo sidabrine szviesa

ligoniu skaudžiai liūdna baisa.
dideliais kuodais... Pardaviau Nebuvo kam tiems nelaimiu-< 

tai per langeli insiskverbe ka- Žydui ir gavau gerus pinigus.

Kokiam tai ponuliui, kuris 
neteko jau 30 procentą savo 
plauku nuo galvos, kas tokis 
davė jam rodą kad praustu kas- ti su Rusija. Jie galvoja kad 
diena savo plikia su muilu koki' perkirtus Sibiro geležinkeli, 
naudoja del szunu, kuriame ra-' apsups Vladivostoką ir tada 
dosi daug karboliaus ir pikio. Sovietu vaiskas pasiliktu be 
Žinoma tekis maiszymas atsi-' ginklu ir maisto o jeigu pasieks 
duoda puikiu “kvepalu”.Varg- 
szas neatgavo plauku ir plau­
kai pradėjo slinkti da daugiau. 
Ana vakara užtiko laiszkeli ant 
stalo, kada parojo isz darbo. 
Laiszkeli parasze jo paeziule 
kuris sekaneziai skambėjo: 
“Pakol pradėsi lotie kaip szuo, 
pasi jeszkok sau kitos paezios! ’ ’ 
— Ir tikėk tu žmogeb in rodąs 
savo prieteliu....

er­

Namas yra kalėjimu del mer­
ginos o katorga del motinos, — 
pasakė žymus rasztininkas, 
Bernardas Shaw, bet tas buvo 
laikuose kada namuose nesira­
do elektrikiniu skalbiamu ma- 
szinu, prosu, szluotu, refrigera- 
toriu, siuvamu maszinu ir kito­
kiu elektrikiniu prietaisu kaipo 
ir reidio. Dabar Shaw privalo 
atszaukti savo užmetinejimus.

Bet Shaw turi tiesa kada kal­
ba: kad žmones iszmeta laukan 
senus rakandus, maszinas ir t.t., 
bet laikosi senu paproeziu ir se­
no veidmainiszko tikėjimo. Tų­
jų žodžiu Shaw da neprivalo at- 
szaukti nes tieji paproezei visai 
iiępersimaine...

Baikalo ežerą tada Sibiro armi­
ja bus atskirta nuo likusios Ru­
sijos.

Bet Sovietai yra pasirengia 
ant tosios Japoniszkos-Rusisz- 
kos kares o ypatingai su ero- 
planais nes turi 4,500 isz kuriu 
2,000 Sovietai laiko Sibire. Ja­
ponijos tirsztai apgyventai že­
mei su medinėms triobelems bu­
tu baisus ginklas. Japonai taji 
pavoju gerai supranta bet ju 
pasitikėjimas nesumažėjo.

Japonai tik 'bijo Anglijos ir 
Amerikos susitarimo, kuris 
reiksztu dvieju didžiausiu ant 
svieto laivynu susijungimo 
priesz ta laivyną Japonu kuris 
yra tik treczias savo didumu.

Bet sziadien da esame toli 
nuo tojo susitarimo. Japonija 
isznaudoja Europos ir Ameri­
kos nesutarimą ir Japonija žen­
gia drasei pirmyn.

f?

A. J. Sakalauskas
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Pirmos klasos patarnavimas
♦ Ofisai Dviejose Vietose ♦

831 W. Centre St., Shenandoah 
Telefonas, Dial, 2-1612

Lu/sves stovjdas, “Statue of 
Liberty,” kuris stovi pristovo-

411 E. Pine St., Mahanoy City 
Telefonas, 601

YRA PAVOJINGA
Yra pavojinga pardavinėti kitokia gy­
duole vieton 666 idant pelnyti tris ar 
keturis centus daugiaus. Pirkėjai yra 
juso geriausi rėmėjai, trotykit juos, 
trotysite ir juso bizni. 666 yra verta 
tris ar keturis sykius daugiaus negu 
kitos gyduoles. Gausite aptiekuose.

Szi Banka yra Narys 
Federal Reserve System 

IR
Federal Deposit Insurance 

Corporation 
—»—

Union National Bank
KAMPAS MAIN IR CENTRE ST 

MAHANOY CITY, PA.

C. F. RĖKLAITIS
Mahanojaus laztikimiausia Graboriut 

:: Gabiausias Balsamuotojas :: 
! Geriausia AmbulMce 

patarnavimas ežioj 
apelinkeje. Bile ko­
kiam laike; diena ar 
nakti. Visada turi pil­
na pasirinkimą meta- 
liszku ir kieto medžio 
Grabu. Laidoja nu­
mirėlius pagal naujau­
sia mada ir mokslą.

Turiu pagialbininke 
moterems. Prieinamos 
prekes.

DU OFISAI:
MAHANOY CITYsSlG W. Sprue. St 

Bell Telefonas 149
TAMAQUA, PA., 439 WillinC Strefe

Bell Telefonas 538-4

V

maraiten vėl landžioja ir mirga, 
tai ant šuolio tai po suolu, tai vėl 
ant sienų ir ant visokiu daigtu. ;

Saules spinduliai nėra links­
mybe ir juoką...

Bet kamaraitėje girdisi verk- ; 
smas... Kampe atsisėdo gas- 
padine akis su rankom užden­

gus, szale jos stovi kumute ir 
artima susiedele o viduryje as­
los priesz jas skrynele suskal­
dyta.
Skryneles virszus su kirviu su­

daužytas, skuduriai koki ten 
buvo ant žemes iszmetyti ir isz 
skryneles iszimta paskutiniai 
pinigai, kokius ji, gaspadine 
juodai savo valandai buvo susi- 
czedijus ir ant pat dugno paslė­
pus.

Ir taip padare galgonas, loc- 
n as ir tikras sūnūs.

— O Jėzau tu mano, Jėzau 
Saldžiausias!.. Už ka tu mane 
taip nubaudei? Už ka? už ka?

Kumute juk reikia sutieszyti.
— Na, kūma, nebedavok per­

daug ir nesikrimskie nereika­
lingai!.. Žinomas daigtas, ge­
rai žinomas..., Kas turi bites, 
tasai turi m&du, kas turi vaikus 
tasai tUl'i šinarada!.. Visur 
taip yra, visur taip esama, žino­
ma!..

Vienok tasai patieszijimas 
skamba blogai ir nelaiminga 
motina apima da didesne gai­
lestis kad sūnūs su kirviu su­
daužė skrynele ir paėmė jos 
paskutinius pinigus.

— Jaigu taip, jaigu taip!.. 
Bet jisai niekados nebuvo tokis 
ir asz isz jo to visko nelaukiau! 
Nuo kūdikystes, nuo jaunystes 
dienu jis buvo toks paezedus ir 
ramus kaip avinukas — su juo 
kas ka norėjo daryti tai visada 
galėjo...

— Taip, kurna, sakai? Ar tie­
sa?

— Matai, kad pasakoju teisy­
be, taigi man dabar dideli dy- 
vai ir to viso atsitikimo su juo, 
negaliu suprasti.

— Tai žinoma, kaip jau apsi- 
veda, tai viskas ir persimaino.

— Bet kaip, bet kaip!..
Ant valandėlės pasidaro tyku 

ir toj tykumoj ateina atsimini­
mai.

— Kad tu, kurna, žinotum, 
kaip jis augo būdamas vaiku 
koks buvo smagus, gudrus... 
A-a-a-a, O—o—o! Būdavo ne 
jam ka,sakyt, nei jam parodyk. 
Sztai būdavo atsistosiu prie pe- 
cziaus, atsidūsiu ir sudejuosiu 
kad malku neturiu o jis tuojaus 
per duris nebagelis, jam buvo 
lik ledva asztuntas metas, žiu- 
rau: gryszta ir parnesza kelis 
sulaužytus strakalus.

— Isz kur-gi vaikeli emei? — 
klausiu.

— Toli, sako, motule, tai Pet­
rienės tvora. Ot, iszlupau, su­
laužiau kelis strakolus, parne- 
sziau ir jau... Sakau, kumute, 
kad jis isz jaunu dienu turėjo 
gera szirdi...

— Aa! matau, kad turėjo...
— Viena syki, neatsimenu, 

mums viszta pasmaugė, turbut

Bet puikus ponai kuogrei- 
l'cziausia pasitraukė in szali, gir­
di, tai koks pusgalvis, apsitai­
sęs angelo sparnais, traukimės 
greieziau nuo jo. Ir neklausyda­
mi jau angelo maldavimo nuėjo 
jie sau.

-— Taip! — atsiduso angelas, 
— gerai man sake Szv. Petras, 

į nesirodyti angelo rūbuose ir 
Į tuoj jis apsivilko. Apasztalo 
ploscziumi.

Dabar jau drąsiai prisiartino 
prie turtingo bankieriaus, ku­
rio taipgi sustojo rogutes ties 
tuo paežiu namu.

— A, gerai, gerai žmogeli, rei­
kia pagialbos, bet neturiu kada, 
skubinuosiu in banka. Bandė 
dar angelas bankieriu už skran­
dos sulaikyti; bet gudraus ban- 
kierio jau nulėkta. Czia vėl isz-. 
girdo sunku dejavimą, priėjo 
artyn ir pamate dideli ligoni 
kuris taikėsi pasiekti czia gy­
venanti garsu gydytoja. Bandė 
jisai lipti krepais bet jegu nu- • 
stojas lauke pagialbos. Dakta-' 
ras lipo tropais žemyn, angelas 
parode jam ligoni.
— Su mielu noru,— tarė gydy­

tojas — padecziau, bet neturiu 
kada, skubinuosiu pas turtinga 
ligoni, gerai moka, o man rupi 
pati ir vaikai.

Sutiko bevaikszcziodamas an­
gelas dar viena vargsza, kuri 
žmones nuskriaudė, todėl jisai' 
szaukesi advokato pagialbos. 
Bet ir szitas atsake nes skubi- 

, uosi paimti gera pelną.
Ir daug dar daugiau angelas 

vado vargdieniu, daugeli jisai 
maldavo pagialbos bet visi jie 
atsakydavo kad neturi laiko.

— Moteres gailestingesnes,— 
tarė angelas — ju melsiu.

Bet ir czia angelo apsigauta. 
Ir moters, vienos skubinosi iii 
szokius, kitos in balius, treczios 
in bažnyczia ir vis neturėjo ka­
da duoti vargdieniams pagial­
bos.

Kudikis-gi drebėjo nuo szal- 
czio, ligonis dejavo, vargdienis 
mirė isz bado.

Nulindo angelas, mate, kad . 
vargdieniams negali padėti.

Sugryžo angelas in dangų ir 
iszpasakojo Dievui savo rupes- 
czius. 'Supykęs Vieszpats tarė:

— Tikrai be szirdies žmonėSįt' 
neturi laiko jie duoti pagialbosį- 
verti jie skaudžios pabaudos. 
Siusiu Teisybes Angela, tegul; 
jisai visus tinkamai pabaudžia!

— Vieszpatie! Gaila man 
žmonių, dovanok ir szienis' turį?’: 
tingiems, grysziu ant žcmėš;-ii’ 
kiek galėdamas skelbsiu' visur ( e 
prisakyma meiles ir turiu vlItj-;,' 
būti iszklausytas.

Angelas taip meiliai kalbejoįg;'’ 
taip karsztai maldavo kad Die- ? 
vas atsileides taip tarė: ■ .

— Jeigu jau taip praszai, pa-“A 
lauksiu su pabauda. Gryžk.ant.N 
žemes ir man nepasirodyk„pa­
lui, pakol neinskiepinsi iir.yišu. N 
žmonių szirdis meiles pri,saky-/'' 
ma: “Mylėsi artima tayo kaip A 
pats save. ’ ’ Kada mylės žmones 
savo artima, ras ir laiko jiems. ■ 
padėti. Bet, angele,, negreitai 
asz tave czia vėl pamaiysiiLllel. 
eikie Mano vardu.

giems vargszams padėti, jis ne- j 
įgalėjo savo geradariams atsi- i 
lyginti. i

Pagailo tai angelui, jo szirdi > 
.smeigto smeige varguoliu asza­
ros. Todėl jisai, pakilęs, puola 
priesz Dievo galybe ir meiliu 
balsu taria:

— Vieszpatie, paklausyk tik- 
. tai, kaip tenai žemai verkia ir
• dreba nuo szalczio vargdieniai.
• Ar galiu asz ilgai sau ramiai se- 
. dėti, kada jie tenai szala ir

alksta? Leisk man nusileisti 
ant žemes, padėsiu jiems var­
gus vargti ir aszaras szluostyti.

Vieszpats Dievas tarė:
— Ko-gi jie kenezia? Juk asz 

jiems palikau meiles prisaky­
ma: “Mylėsi savo artima, kaip 
pats save.” Jeigu tai butu pil­
doma, nebutu pasaulyje nei vie­
no vargszo. Nei bado, nei szal­
czio jie nepritirtu, vienas kita 
gelbėtu, kaip patys save. Ir tu 
jiems nepadėsi, kol jie to prisa­
kymo nepildys.

Bet gailestingas angelas vis 
prasze ir prasze, klūpojo ir ran­
kas iszkeles melde, iki Dievas 
neleido jam nusileisti žemyn ir 
vargszams padėti. Bet pirma 
jam szv. Petras paskolino savo 
juoda apsiausta, kuri dėvėjo 
vaikszcziodamas su Vieszpa- 
cziu Jėzum. Szv. Petras, gerai 
žinantis žmones, angelui taip 
patarė nes girdi, nedaug peszi 
angelo rūbuose, kiti jau dabar 
laikai. Angelui nesinorėjo klau­
syti Szv. Petro patarimo bet no­
voms nenoroms paėmė, gal, 
girdi, ir bus gerai.

Juo angelas areziau buvo že­
mes, juo geriau girdėjo žmonių 
verksmą.

Nusileido galutinai ant že­
mes, apsižiūrėjo, didelis mies­
tas, varpeliai skamba, rogutes 
szvilpte szvilpia gražiu rogių 
keliu, ponai ir ponios in mesz- 
kas ir sziltas, lengvas skrandas 
inlinde, juokauja isz szalczio ir 
linksmai kalbasi.

— Bene tai buvo danguje 
sapnas, juk czia ne aszaros bet 
linksmi juokai girdei?

Bet ir iszgirdo kūdikėlio gai­
lu balseli, dirstelėjo in kita pu­
se gatves ir pamate drebanti 
skarmalais apsimetusi kūdikė­
li. Angelas prisiartino prie jo ir 
paklausė.

— O kur tavo tevucziai, ko-gi 
czia suszales stovi ir verki?

— 'Tėvelis jau dvi savaites 
kaip mirė, mamyte serga, isz- 
ejau pora skatiku papraszyti 
sau ir mamytei pieno nupirkti. 
Bet niekas man nieko neduoda 
o taip szalta, valgyti kad nors 
ka gaueziau, sziadien dar nieko 
burnoje neturėjau.

Angelas paėmė vaikeli po sa­
vo ploscziumi ir žadėjo apdeng­
ti ir pavalgydinti ir suszildyti.

Tame pat laike priesz ta pati 
narna sustojo puikios rogutes 
sziltomis skrandomis iszklotos 
ir isz ju iszsedo keletas turtin­
gu ponu.

Prie ju puolėsi angelas ir r o-

— Negali but! į
— Dievaži! Kaip mane czia 

gyva matai!.. Bet jisai da ne 
tokia galva turėjo! Rodosi taip 
po metu ponas pardavė miszka 
ir atėjo visokiu burloku puszis 
kirsti, griauti. Matau vienas, 
antras, treczias; kožnas su sa­
vim turi puodukus, bliudelius. 
Norint žmones iszrodo bied- 
ni, bet turi pinklus ir kirvius to­
kius žibanezius ir asztrius, kad 
tik žurek ir norėk. Pažiurėjau, 
pažiurėjau ir tik atsidusau: — 
Motina Szvencziausioji, toksai 
kirvis ir mums namie butu rei­
kalingas! — Kamistini?.. Tuo-j 
jaus mano sunukas kirvi ir par- 
nesze... Nusidyvijau ir persi- 
gandau. ..

— Ir delko tas taip? Ko per­
si gandai?

— Sakai delko? Nagi dėlto 
kad burlokai greitai apsižiūrė­
jo ir pagimdė visame kaime 
riksmą: Kirvi kas pavogė ir tik 
kirvi ir kirvi ir kirvi!.. Ketur- 
pesti visus kampus iszlandžiojo 
bejeszkodami to kirvio...

— O del Dievo! ar taip?
— Na-gi matai! Burlokai 

pikti žmones! Bekresdami pir­
kias priėjo ir prie musu. Misti­
nu, jau dabar bus man beda. 
Begineju kaip suszlapus viszta 
ir nežinau jau ka pradėti. O 
czia mano tas vaikelis in mane 
kytras pažiurėjo ir sako: Kirvi 
puodan mesk, matule, tegul 
verda su bulvėmis! —kaip sy­
kis viriau bulves, tai-gi jo žo­
džiu klausydama: kirva-ikoti 
ugnin szvyst! o kirvi in puodą 
pas verdanezias bulves! Taip 
kirvio pas mus jie ir nerado!

— Žinoma, kad paliko ...
Czia pasakojaneziai motinai 

galva ant krutinės nulinko o isz 
akiu paplūdo gailios aszaros.

— Tai-gi, sztai tuo paežiu 
kirviu szita skrynele suskaldė! 
O Jėzau, Jėzau!..

Jos gailestis dabar neturėjo 
rubežiu.

— Kad jis man nors butu pa­
sakęs, kad nors žodi isztares, 
gal bucziau jam davus puse pi­
nigu, o taip! Bet nieko nesaky­
damas atėjo ir viską paėmė, pa­
ėmė . ..

Placziuose laukuose, tarp 
kvepuoeziu lanku ir ten toli ant 
puszyno mirga auksiniai saules 

: spinduliai.
Ir tuose spinduliuose gyvybe 

dreba...
Ir džiaugsmas ir linksmybe. .
Tik kamaraitėje girdisi asz- 

trus verksmas; jau abi bobos 
raudoja, baubia.

Jas sujudina sumuszta skry­
nele ir paimti isz jos pinigai, 
visokį skudurai iszmetyti o 
kas taip padare? Na-gi tikras 
suims...

— Dievo szventieji, kas apie 
tai pamislytu kas?.. Taip au- 

, go kaip avinukas, buvo geras ir 
> protingas, turėjo kytruma. Ir 
sztai nei isz szio nei isz to ne­
prietelius pasidarė latru...

— Septynių sopuliu Motina, dydamas biedna kūdiki malda-, 
kam tu prie to daleidai ?,..

tai

v o pagialbos

A. J. Ramanauskas
PIRMUTINIS L1ETUVISZKAS 
GRABORIUS ST. CLAIR, PA,
Laidotuves nuo OH ("7 f“ 

ir virsziaus Į \J

Patarnauju laidotuvėse kuo- 
pigiausia. Reikale meldžiu at- 
siszaukite dienos ar nakties 
laike. In priemiesczius pribu­
siu in keletą minucziu. Mano 
patarnavimu busit užganė­
dinti.

A. J. RAMANAUSKAS 
241 S. Mill St. Telefonas 4150 

ST. CLAIR, PA.
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“SAULE” Mahanoy City, Pa.
r

STOVIS ATEIVIO KURIS APSIVEDA 
SU AMERIKOS PILIETE 

--------- o---------

m. |
Smarkus barnis.

Paskubinta bėgimą trauki-j 
nio taip, idant atsilyginti už­
trauktam laikui.

' Vakare Auszriute ir Juozas 
Inuėjo in restauracijos vagona 
idant pavalgyt vakarienes.

Detektyve nusprendė visa 
laika daboti Ilarkyll’iu.

Buvo persitikrinusi jog nebu-

Zinunas Orinio 
Lekiosimas

'tektyve!
j Negalėdamas baisa atgauti, 
1 paslėpė savo užraszu knygute,' 
nckurie pakelevingi juokėsi isz 
iszsigandimo.

į' —- Dabar vienok matai, jog 
neesame prasižengėliais, — ta- 

ji<. detektyve su pajuoka. Kuo 
tamsta turėjai koki abejojima, 
pertikrins tamsta gal szita legi­
timacija.

| Tardama tuos žodžius iszsi- 
|eme sidabrini ereli, parodyda­
ma visiems.

— O dabar, tamsta meldžiu 
parodyti savo legitimacija.

Kiek galėdamas valdėsi pats 
save. Netemydamas jos pasku­
tiniu žodžiu, tarė su pasiskubi- 
nimu.

— Atsipraszau tamsta, szir- 
dingai. Apsirikimas mano bu­
vo, pirma syki mano gvenime 
atsitiko toks panaszumas, es- 

[miu taip susimaiszes sziuom ne­
tikėtu atsitikimu, jog eisiu va­
landeliai in savo skyrių, paskui 
pakalbėsime.

Szluostydamasis prakalta 
nuo kaktos, nuėjo svyruojan- 
cziais žingsniais in savo vago­
ną. Auszriute, nieko neatsaky­
dama jam, pažiurėjo ant jo su 
pajuoka.

Draugai keliones permaine 
savo simpatijas, visi po pusei 
detektyves, spausdami jai ran­
kas ir iszreikszdami savo 
džiaugsma jog mato garbinga 
Zofija Auszriute.

Kalbėta sau apie jos tiesiog 
nebūtus pasisekimus, buvo tik­
rai didvyre o in valdiszka pali­
cista Ilarkyll’iu pamate visisz- 
kai užsitikejima.

Pripažino didesne dali teisy­
bes detektyvei, būdami prie­
lankus jos mintimis, jog Har­
kyll’ius visai nėra valdiszku 
palicistu. Nekurie abejojo apie 
kalte peczkurio. Ant palytin- 
cziu ta dalyka, Auszriute ne­
duodavo atsakymo.

Po valandai laiko po iszejimo 
Harkyll’iaus, apleido Auszriu­
te vagona restauracijos.

Praeidama pro viena miega­
mąjį vagona, patemijo, jog du­
rys per kurias iszeitineja isz 
traukinio, buvo atidarytos. 
Harkyll’ius stovėjo ant pasku-1 
tinio laipto, norėdamas pilnam 

t begyje traukinio iszszokti.
Žaibo greitumu stojo Ausz­

riute tarpe duriu, pagaudama 
su virsz žmogiszka jėga Harky- 
lliu už rankos ir intraukdama 
ji atgal in vagona.

— Kas tai per juokingas su- 
• manymas o gal norėjai tamsta 

pasivaikszczioti po iszkrotimui 
koki sužinojai. Nemaniai gal 
apie ta, jog tokis szokimas di­
deliai pavojingas, grėsė tams­
tai mažiausiai didelis susižeidi- 
mas. Gaila man butu buvę 
tamstos — tarė su ironiszku 
juoku.

Uždare duris Harkyllius vie­
nok neatsake nei žodžio. Nulei­
dęs galva nuėjo in savo skyrių. 
Auszriute davė insakyma savo 
padėjėjui idant sergėtu kiek­
viena žingsni Harkyll’iaus, pa­
ti taipgi pasiliko koridoriuje, 
temyli, idant žmogus taip nu­
žiūrėtas nepabėgtu.

Klausymas — Jeigu ateivis 
apsiveda su Amerikos piliete ar 
taip darydamas jis pameta jo 
pilietyste ?

Nereikalinga Turėti Žmonos 
Vardo Ant Pilietystes 

Certifikato.
Kl. — Iszsiemiau pilnas, po­

pieras 1910 m. Apsivedžiau 19- 
14 m. Ar mano žmonos vardas 
turi būti užraszytas ant mano 
natūralizacijos certifikato?

Harkyll’ius inejo in vagona 
krasos o isz ten in vagona ba­
gažiu. Tas paskutinis buvo pa­
gal garveži, inejimas vienok 
nuo prieszakio buvo uždarytas.

Harkyll’ius iszsieme revolve­
ri, apžiurėjo ar yra užtaisytas, 
atsigryžos prie tarno geležke­
lio, kuris sėdėjo ant vienos isz 
skrynių, prisižiurinejo užsiėmi­
mui Harkyll’iaus.

— Ar turi tamista raktus nuo 
duriu Vagono?

— Taip.
— Meldžiu man tuojaus ati­

daryti.
— Tai prieszinasi instaty- 

mams! Nevalė man atidaryti.
.— Padaryk ta tuojaus — su­

szuko Harkyll’ius piktai. -— 
Esmių valdiszku palicistu ir 
vardan teisiu duodu tau ta pri­
sakymą. Nužiūrama, jog tai 
peczkurys užmusze praeita nak­
tį nelaiminga motere.

Be pasiprieszinimo tarnas ge­
ležkelio atidarė duris vagono, 
Harkyll’ius užėjo t repais ant 
virszaus ir inlipo in skryne ku­
rioje buvo anglys. Atlikimas to 
užmanymo buvo tiesiog pavo­
jingu nes traukinys buvo pil­

onam bėgyje.
Juozas, kuris nepatemintas 

seke valdiszka palicista, stove- : 
jo tarpe atidarytu duriu žiūrė­
damas in ji su akyvumu. Har- 
kyl'l’ius žarstydamas anglis 
jeszkojo ko tai su atyda.

Prie garvežio sėdėjo du žmo­
nes. Vienas isz ju augsztas, su 
ilga juoda barzda, buvo tai ma­
szinistas, vedantis garveži, ki- 
tas-gi žemas, trumpo sprando, - 
veidas iszrode teisingas, buvo 
tai peczkurys.

Juodu žiurėjo su nuosteba in 
Ilarkyll’iu, maszinistas pirmas 
paszauke:

— Ei! ka tai ženklina. Ko 
tamsta ten jeszkai? Gryžk tuo­
jaus in vagona, nes prieszingai 
duosiu žinoti užveizdai. Ar jau 
nei jokio valdininko geležkelio 
arti nesiranda, kuris neleistu 
lokiam prieszingumui ?

:'c Harkyll’ius nepatemijo tu 
.žddžiu ir jeszkojo toliau. Staiga 
■suszuko su džiaugsmu:

— Dabar matau jog mano nu­
žiūrėjimas buvo tikras!

■. Po fu žodžiu iszsieme isz ang­
liųkelis brilijantu žiedus ir mo- 

■ terįšzka krepszeli.
'•gHodant ant tu daigtus kairia- 

i jairanka o deszinia atkiszo re- 
ovolvėri in peczkuri, szaukda-

■.J “^'‘Aresztuoju tave, žmogžu­
dį! Tai ne kas kitas kaip tu pa­
pildei žmogžudyste.
■ Veidas peczkurio apsiniaukė.
Suspaudęs kumszczias szauke 

/•sujudintu balsu:
— Kas tai per suktybe! Kaip 

* tai tamsia man užmėtinėji to­
kius dalykus bausmes vertus?

— Esi blogiausiu užmuszeju 
ant pasaulio — atkirto valdisz- 

vkas.p.^įcįštas, eidamas žemyn, 
/i. ‘w^ivurys szauke baisiu bal­
su: '' '

— Latrę, kaip gali mesti ant 
teisingo žmogaus panaszius už- 
metinejimus.

Ir maszinistas užtarė už pecz­
kuri.

— Petras Grusza netinka prie 
tokiu darbu. — Suszuko slogi- 
naneziu balsu. — Jis yra teisin­
gas ir geras, nepajiegtu muse 
užmuszti o dar-gi žmogų!

— Aresztuoju tave, — szauke 
užkietejas palicistas! — Daig­
iai, kuriuos radau angliuose yra 
privedimu jog tu esi užrrmsze-

Baisus Atsitikimas
--------- o---------

ju nežinomos moteres.
Petras Grusza pabaigė szauk- 

damas:
— Da viena žodi o mesiuosiu 

po ratais garvežio.
Piktumas ji taip apėmė jog

rodėsi jis iszpildys savo pasi-,Vo Ts valdiszku palicistu bet 
kesinima. Harkyll’ius pagrie-1 Paėmė tokia role idant užmusz- 
bes revolveri, greitai nenumie- Ii ii'apipleszfi nelaiminga auka, 
raves szove, kulka užkabino Norėjo Bichmond’e paszaukti 
smilkinį galvos peczkurio, to 
užteko vienok kad parmuszus 
peczkuri.

Antra syki atkiszo revolveri 
in nelaiminga, szaukdamas su 
pasiutimu:

— Prapulk bjaurus žmogžu­
dį!

Tik spėjo tuos žodžius isz- 
tarti kad sztai sunkus szmotas 
anglies nupuolė jam ant rankos 
ir iszmete ginklą.

Apsižvalgė ir pamate ant 
skrynios augliu sėdinti Juozą.

— Ka tamsta darai — tarė 
jaunas detektyvas juokdama­
sis. — Kas tai mate szauti in be­
ginkli? Valdiszkas palicistas 
turi teise arosztuoti bet jeigu 
tamsta butum pataikęs nelai­
mingam, butum buvęs užmusze­
ju-

Harkyll’ius paemes revolve­
ri nuo žemes norėjo nutaikinti 
revolveri tiesiog in detektyvą 
bet Juozas patemijas judėjimą 
palicisto iszsitrauke ir savo 
ginklą.

— Padek tamsta savo ginklą, 
— paszauke szypsodamasis 
Juozas — klysti manydamas 
jog galėsi padalinti abipusiai 
kulka in deszine ir in kairiaja. 
Privalumu tavo yra iszduoti pa­
liepimą idant sulaikyti trauki­
ni, sužeista peczkuri apžiūrėt ir 
pristatyt kita in jo vieta. Kiek 
matau nežinai tamsta apsieji­
mu valdiszko palicisto.

Harkyll’ius mete žvilgsni 
pilna piktumo ant jauno detek­
tyvo, pripažinstant vienok jog 
turi supratimu, atsigryžo in 
maszinista tardamas:

.V?

■?,

*ė£-;

— Meldžiu sulaikyt traukini!
Maszinistas klausėsi su aty- 

da visai tai kalbai, nesakė vie­
nok nei žodžio bijodamas už­
puolimo. Ant paliepimo val- 
diszko palicisto sulaikė bėgimą 
traukinio, maszinistui sulaikius 
maszinos dirbimą, traukinys po 
valandeliai sustojo ant atviro 
lauko.

Juozas tuo laiku nulipo ir nu­
ėjo in bagažiu vagona kur lau­
kojo Auszriute ir apsakė jai vi­
sa atsitikima.

Valdininkai geležkelio nusi- j 
skubino su užklausymu kas bu­
vo priežastim sustojimo trauki­
nio. Harkyll’ius perstate visa 
dalyka.

Apžiūrėta sužeistąjį ir per- 
neszta ji in atskira vagona. Su­
sirinko taip-gi saujele žingei­
džių pakelevingu, valdiszkas 
palicistas parode visiems ras­
tus daigtus, visi patvirtino jog I 
mate tuos brilijantu žiedus ant 
pirsztu moteres. Visi stebėjosi 
nepaprastam smarkumui val- 
diszko palicisto, linkėdami jam 
da geresniu pasekmių. Harkyl- 
lius dekavojo su pasididžiavi­
mu ir užganėdintas praeita per­
gale.

Po valandėlei traukinys ju­
dinėsi, pakelevingi buvo tikri 
jog buvo sugautas užmuszejas.

Nepažiurejo rastu daigtu tik 
> dvi ypatos o tieji buvo Zofija 
. Auszriute ir jos padėjėjas Juo- 
L zas Ženklas. (Tokia pravarde 
. buvo Juozo). ,

palicija ir suaresztuoti Ilarkyl-. 
liu. Bet atsitiko kitaip. Ilarkyl-Į 
liūs pats patemijo mierius 
Ausz rintes.

Per kiaura diena neapleido 
detektyves ir jos padėjėjo, 
tankiai užmetinėjo žvilgsnius 
neapykantos ant Juozo kuris 
jam perszkadino užmuszime 
peczkurio.

Kada vagone restauracijos 
gerokas skaitlius pakelevingu 
susirinko, Harkyllius stojo 
priesz Auszriute ir jos padėjė­
ja o atkiszes vamzdi revolverio 
in Juozą paszauke:

— Aresztuoju tave!
Detektyve nusijuokė net ne- 

mislijo reikalingu iszsiimti gin­
klą.

— Kaip tai — suszuko links­
mai, — tamsta nori arosztuoti 
mano dranga?

— Taip po isztyrimui daejau 
prie persitikrinimo jog drau­
gas tamstos prasikalto ir ji ne­
galima paleisti.

— Koks jo prasikaltimas ?
— Apie ta jis pats geriau ži­

no. Esmių perstatytoju teisy­
bes, valandoje, kada norėjau 
arosztuoti užmuszeja, mete ant 
manės szmota anglies ir sulaikė 
mane nuo iszpi'ldymo mano 
mierio.

— Tai melas, — tufe Juozas 
ramiai.

— Ir asz taip sakau — insi- 
maisze detektyve.

i Valdiszkas palicistas drebė­
damas szauke pasiutusiai:

— Geriausia bus, jeigu asz 
jus abudu sulaikysiu. Kiek su­
prasti galima isz jusu užsilaiky­
mo, esate prasižengėliais.

Draugai keliones klausė su 
nekantrumu, Auszriute patemi­
jo jog visi buvo po pusei Har­
kyll’iaus, pritarianti jam už 
atidengima ir aresztavima už- 
muszejo.

Detektyve pasikėlė o žiūrė­
dama tiesiog in akis prieszinin- 
ko tarė:

— Tamsta labai klysti žiūrė­
damas in mumis kaipo in prasi­
žengėlius. Manau vienok jog 
asz neklystu, sprensdama jog 
tamsta niekad nebuvai valdisz- 
ku palicistu.

Harkyllius iszbalo ir sudrė­
bėjo. Atsiminė vienok greit ir 
tarė užkimusiu balsu:

— Tai pasiutimas! Užmetine- 
,jant tokius užgaudinejimus, no­
ri tamsta iszsisukti isz nesma­
gaus padėjimo, nenusiduos tau 
tas, paantrinu da syki: Aresz­
tuoju jus!

I — Noriu pamatyti legitimaci­
ja tamstos — tarė Auszriute.

— Syki jau parodžiau ja! 
Juk visi regėjote sidabrini 
ženkleli.

Visi pritarė. Auszriute atsi- 
gryždama in visus suszuko:

— Patikrinu, jog žmogus szi- 
tas nėra palicistu valdiszku. 
Prigavo jumis blekute kuria 
iszcme isz kiszeniaus ir taip 
greitai ja paslėpė vela, tai nėra 
legitimacija valdiszka.

Pakelevingi nežinojo ka apie 
tai manyti. Vieni buvo po pusei 
Harkyll’iaus, kiti-gi szauke

Villijalmur Stefansson, žinu- 
nas orinio lekiojimo, prana- 
szauja buk ateinanti meta dau­
giau lekios eroplanu ne kaip 
szimet. Jisai sako kad eropla- 
nai lekios tiesiog per mares ir 
neiszsukines isz kelio kaip tai 
sziadien daroma.

Ii sidabrini ir sumusztu tokiu • 
budu nužiurę j ima nepažins ta- ' 
mos nužudyme.

Harkyll’ius persimainyda- ' 
mas bado ir raudo.

— Ypata ta yra be gėdos! — 
leke pasiutusiu balsu. — Nero- ! 
dysiu kita syki legitimacija, 
aresztuoju jus o teisėjas atly- ■ 
gins jums tinkama bausme už 
jusu prasiradima, priesz taip 
užsitarnavusi valdininką, kaip 
asz esmių.

— Kad tik nepasibaigtu tas 
atbulai— 'tarė detektyve. — 
Abejoju idant tamsta nepatal­
pintu už grotu kalėjimo.

— Tylėk tamsta, — paszauke 
pri’Sakancziu balsu Harkyll’ius 
drebėdamas isz sumiszimo ir 
piktumo. —• O dabar praszau 
atsakyti. '

Atsigryždamas prie Juozo ' 
paklausė:

— Kaip vadiniesi ?
Jaunas detektyvas pažiurėjo 

in akis Auszriutei, kada ta link­
telėjo galva atsakydama, jis at­
kirto.

— Juozas Ženklas.
Perėjo* balsas nusidyvijimo. 

Pravarde puikios detektyves ir 
jos padėjėjo žinomi buvo neku- 
liems ten esantiems. Harkyllius 
nepatemijo to ir klausė toliaus.

— Kur gyveni?
— Pliiladelphijoj.
— Ant kokios gatves?
— Ant Garden gatves No. 77.
Sumiszimas tarpe pakelevin­

gu augo. Auszriute stengėsi ko­
kiu nors budu nuraminti juos.

— Koki užsiėmimą turi?
Juozas nusijuokė, paskui at­

sake :
— Esmių padėjėju.
Detektyve linktelėjo in ji su 

pripažinimu. Paskutinis atsa­
kymas Juozo jai labai patiko. 
Harkyll’ius užrasze su atyda 
visus atsakymus jauna detekty­
vo, in savo užraszu knygute, 
paskui atsigryždamas prie 
Auszriutes paklausė:

— Kaip tamsta vadiniesi?
— Zofija Auszriute — pasi­

girdo atsakymas. Žodžiai szie 
isz trauke isz jos perkuniszka 
aiszkuma.

Harkyll’ius atszoko kelis
■ žingsnius, veidas jo apsidenge 

numirėlio baltumu. Su placziai
• atidarytomis akimis žiurėjo in 

veidą Auszriutes, atkartoda­
mas užkimusiu balsu.

— Zofija Auszriute!
— Taip tai asz vadinuosiu. 

Kodėl tamsta neklausi toliau? 
Nesi'kankyk tamsta, atsakysiu 
neklausta. Ir asz gyvenu ant 
Garden gatves No. 77, Philadel- 

idant antru sykiu parodytu are- pbijoj, isz užsiėmimo esmių de-

mu daugybes szaliu, moters pi­
lietyste seka jos vyro pilietyste. 
Nėr szalis kur vyro pilietyste 
paeina nuo jo žmonos pilietys­
tes. Po nesenei Kongreso priim­
tu instatymu, Amerikos pilietes 
vyras gauna nekurias natūrali­
zacijos privilegijas jeigu jis nu­
taria praszyti Amerikos pilie­
tystes, bet instatymas neapru- 
pina, kad jis automatiszkai tap­
tų piliecziu kada apsiveda su 
piliete, kiton pusėn, nei neapru- 
pina kad jis pameta jo origina- 
lisžka pilietyste.
Svecziai Suv. Valstijose Nega­

li Pamainyti Stovio.
Kl. — Buvau inleistas in Suv. 

Valstijas isz Kanados, bet atvy­
kau kaip sveczias tik ant sze- 
sziu menesiu. Dabar noriu czio- 
nais ant visados apsigyventi. 
Ar ta galiu padaryti? Asz ežia 
jau dirbu ir uždirbu gana gera 
alga, ar ir ta galiu pasakyti im- 
migracijos bjurui?

At. — Ateivis, inleistas kaipo 
sveczias, skaitomas ne-immi- 
grantas ir negali pamainyti jo 
stovio, tik jeigu apleistu Suv. 
Valstijas priesz iszsibaigima jo 
laikino inleidimo ir vėl atvyktu 
su regulariszka immigracijos 
viza. Toliaus, svecziai inleisti 
su supratimu, kad jie nejeszkos 
darbo czionais. Jeigu sveczias 
pranesztu kad jis atvykęs czio­
nais laikinai, rado darba ir jau 
dirba, manyta, kad jis perženge 
laikino inleidimo reikalavimus 
ir immigracijos bjuras tuoj 
praszytu kad tokis ateivis ant 
syk apleistu Suv. Valsti jas.

At. — Nėr galima pamainyti 
jau iszduoto natūralizacijos 
certifikato ir nėr galima tams­
tai užrekorduoti žmonos varda 
ant to certifikato kuris buvo 
duotas tamstai priesz apsivedi- 
ma. Bet nėr reikalo užrekor­
duoti žmonos varda ant certifi­
kato. Jos apsivedimo certifika- 
tas ir tavo natūralizacijos certi- 
fikatas insteigs. jos teise prie 
Amerikos pilietystes.

Parodymas Legaliszko Inleidi- 
mo ir Aplikacijos Del Im- 

migracijos Vizų.
Kl. — Turiu tik pirmas pilie­

tystes popieras bet noriu parsi­
traukti savo žmona ir vaikus 
isz Europos. Man pasakė, kad 
turiu pristatyti legaliszko in­
leidimo in Su v. Valstijas daro- 
dyma. Kaip ta galiu padaryti?

At. — Immigration and Na­
turalization Service pasiunsk 
aplikacija del patikrinimo 
“paskutinio inleidimo”, varto­
damas forma 575, kuria gali 
gauti kiekviename immigraci- 
jos ofise. Toje aplikacijoje turi 
paduoti atvažiavimo tikra die­
na, varda laivo, varda po ku- 
riuom buvai inleistas ir kažku­
rias kitas informacijas. Pacztu 
pasiunsk aplikacija Immigraci- 
jos komisijonieriui uoste kur 
invažiavai in Suv. Valstijas.

—F.L.I.S.

------TOLIAUS BUS-------

L. TRASKAUSKAS
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Laidoja kunus numirėlius. Pasam­
do automobilius del Laidotuvių, 
Kriksztiniu, Vesieliu, Pasivažinėji­
mo ir t. t. Bell Telefonas 78.
520 W. Centre St., Mahanoy City

Kaip jau žinoma del visu, 
Ant svieto priviso valnamaniu,
Man ne do to in ka kas tiki, 
Tiktai girdėjau ka sako .kiti.

Ten kur steite Konetiko, 
Badai tas atsitiko:

Motere veda dora gyvenimą, 
O vyras jos yra iszgama,

Tėvu tikėjimo iszsižadejo, 
‘Gyvas būdamas velniui 

pasižadėjo,
Ant moteres plusta kad in baž- 

nyczia eina,
O vis szoka muszti kaip namo 

pareina,
“Ko tu ten eini prakeikta 

ragana,
Sedekie namie jau to gana, 
Tie tavo poterei nieką ne- 

giliuoja,
Ar tu poteriauji ar szuo loja.” 

Kas diena moterėle daug 
kentėjo,

Nuo savo vyro keiksmus 
girdėjo,

Kas diena pekla dare, 
Ir vargsze moterele bare, 
Ir szalin nuo saves vare.

Ir da ka:
Pasiprasze dvi bobeles ir savo 

drauges,
Mat ant kerszto moterei tas 

bus,
Ba kaip su gauja užklups,

Tai paims in puca ir gal kaili 
iszlups.

Bobos bedieves pradėjo ja 
iszjuokti, 

Plusdamos ant Dievo in akis 
jai szokti, 

Bjaurus žodžius naudojo, 
Kaip szunes nusamdyti lojo.

Moterele kantrei tylėjo, 
Bet jau kantrybes rubežius 

praėjo, 
Pagriebė szluota, užklupo ant 

gaujos, 
Iszvijopagonus isz savo stubos. 
Sumislino bedievei varanta isz- 

pirkti, 
Kad dora motere in paikszu 

narna patalpyti,
Bet skundikai nieko nelaimėjo, 

Da kasztus užsimokėjo.
Ar-gi del moterių ne vargas, 

Jeigu vyras stojasi kalmukas?
Tai mat apszviestunas, 

Arba kitaip pavadinus bizūnas, 
Kožnas žmogus apszviestas, 
Ne toks kaip szuo paprastas.

* * *

Kur ten Pennsylvanijoje, 
Peczeje nedidelėje,

Kokis tai bizūnas užsitraukė, 
Ir bobelei už nosies patraukė.

Ant galo susirupcziavo, 
Vienas kita apkumszcziavo, 
Bobe'le vaikezą pas vaita 

nugabeno,
Vaitas ant 30 doleruku ji nu- 

sztriopavo,
XTe gere, ne valgė ir užmokėjo, 

0 badai ne pinigu neturėjo.

/=

Dr. T. Tacielauskas
Pirmutinis Lietuvisžkas 
Dentistas Mahanojnje

Persikėle in nauja vieta po adresu 
30 E. Mahanoy St. Mahauoy City 

. - - - -.......... ■------- — Ja.,..
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ŽINIOS VIETINES
■ • -ii—i Utarmnke jau prasideda 

menesis Kovas—March.
— Menesis Kovas yra pa- 

szvenspis del garbes Szv. Juo­
zapo.

Seredoje Pelenu Diena. 
Nuo tos dienos prasideda Gavė­
ne.

— Petnyczioje Katalikiszka 
bažnyczia apvaiksztineja Szv. 
Kazimiero.

— Pana Matilda, duktė po­
nios M. Grineviczienes, sugryžo 
prie mokslo in Cornell Medical 
Centre, New Yorke. Pana Ma­
tilda per keles sanvaites pri- 
žiurinejo savo motinėlė ligoje 
kaipo norse. Poni Grineviczie- 
ne jauezesi daug sveikesne ir ’ 
jau apleido lova.

— Atnaujinimas stacijų Szv. 
Juozapo Lietuviszkoje bažny­
čioje jau užbaigta ir altorei 
jau baigiama maliavoti. Staci­
jos iszrodo kaip naujos ir kož- 
nas gerejasi kada jas pamato.

— Didele parapijos Card 
Parte kuri buvo laikoma Nedė­
lios vakara, buvo viena isz pa- 
sekmingiausiu kuria atlankė 
didele myne žmonių. Daug pui­
kiu dovanu likos iszdalinta del 
losziku. Vikaras Rakauskas su * 
savo darbszcziu komitetu iri 
prabaszczius Czesna visiems! 
dekavoja szirdingai už ju pasi- 
darbavima del visu kurie paau­
kavo dovanas arba kuom nors 
prisidėjo prie surengimo taip 
pasekmingos partes.

— Subatoje kunigas Czesna 
sūriszo mazgu moterystes pana I 
Aldona Služeliute su Juozu 
Dombrovskiu, isz Shenandorio. 
Vestuves atsibuvo pas nuota­
kos tėvus ant W. Mahanoy avė., 
ant kurios buvo daugelis svete­
liu ir giminiu. Ta paezia diena 
9:30 vai., kunigas Laumakis su- 
riszo mazgu moterystes Ona 
Rimavicziute su Juozu Hollcr- 
bach, isz miesto. Vestuves atsi­
buvo pas nuotakos tėvus ant S. 
Catawissa ulyczios.

— Pagal nusprendimą WPA 
administratorių tai kožnas dar­
bininkas, dirbantis ant visokiu 
projektu, turi kanecz mokėti 
taksas kaip ir kiti darbininkai. 
Toki darbininkai buvo tosios 
nuomones kad jiems nereikia 
mokėti taksas nes dirba ant 
valdiszku projektu bet dabar 
toji nuomone yra permainyta ir 
jie turi mokėti taksas arba ne­
tekti darbo.

—• Nedėlios vakara, apie 6 
valanda vakare, įstaigai mirė 
szirdies liga Petras McLaugh- 
le, 40 metu, naszlys, gyvenantis 
Jacksone.

ANGLISZKI LAIVOREI LAVINASI SZAUDYME.
Angliszki laivorei ant kariszku laivu lavinasi kaip nau­

doti gazines maskas laike kares. Bandymai su toms maskoms 
atsibuvo ant laivo Calcutta, Chathame, Anglijoj.

SHENANDOAH, pa. Darbo Zinutės
— Nedėlios vakara buvo 

pagerbimas musu vieno isz jau­
niausiu Lietuviszku muziku ir 
kompozitorių, profesoriaus Mi- 
kolo Slavicko, kuris parasze ir 
suteikė kompozicija daina 
“Once in a While” kuria szia- 
dien žmones dainuoja po visa 
Amerika. Taj i garbes vakarėli 
surengė jam drauguve Elks, isz 

įShenandorio ir buvo laikomas^ 
j McGraws Taverne, Lost Creek, 
j Pa. Sveteliu radosi apie trys 
'szimtai isz visu daliu pavieto. 
Bankietas buvo po vadovyste 
Elks pirmininko, pono Juodesz- 
ko o svarbiausiu kalbėtojom 
buvo sudžia Hauck ir kiti žy­
mus kalbėtojai. Priek tam buvo 
parengtas “Floor Show” kuris 

i visiems patiko, po tam buvo 
I szo'kis. Vakariene buvo skani 
ir gardi. Slavickas yra paraszes 
ir sukompozitaves daug visokiu 
kompozicijų marszu ir dainelių i

Lowell, Mass.,— Apie 200 
darbininku dirbancziu Phyllis 
Shoe Co., iszejo ant strai'ko, 
kad jiems kompanija norėjo 
numius'zti 33% centus nuo val­
andos. Praeita meta toje dirb­
tuvėje užėjo straikas kuris tę­
sęsi per du menesius ir ant ga- 

1 lo kompanije sutiko ant stra:- 
1 kieriu pareikalavimo.

viams geriausios laimes. Teip-. 
gi atvažiavo ir hetuviszkas go-1 

| neraliszkas konzulis, ponas J.
Budrys, kuris pasakė puikia; 
prakalba. Konzulis in-teike 
Lietuvos medali del musu var-

' goninko pono Juozo Aiiszausko i 
į už gera iszlavinima koro ir pla-Į 
p/nima Lieiuvys.es tarp jaunu- 
menes. Koras sudainavo Keies

.dainas kad net buvo malonu 
Įklausyti. Teipgi buvo pakvies- 
Į ta isz Newark, N. J., pana Ja- 
nina Žukauskaite, operos dai­
nininke kuri giedojo kėlės dai­
neles. Apie 8-ta valanda vaka-' 
re užsibaigė programas ir ban-

‘ kietas su szokeis Elks kliube 
Įant kurio daugybe sveteliu da­
lyvavo. Laike bankieto Ams­
terdamo Lietuvei turėjo pasi- 
kaibėj ima su Chicagos lietu­
viais per telefoną, apsimainy- 

! darni su gerais linkėjimais, ku­
rie laike programa del Vana- 
gaiezio laike to paties progra­
mų apvaikszcziojimo Lietuvos 
Laisves.

Amsterdam, N. Y.,—Pas mus 
darbai labai menkai eina, 
didesne puse miesto gyvento­
ju randasi be darbo. Kelios 

uždare, 
negali

New York. — General Motors 
automobiliu kompanija apreisz- 
ke visiems savo balt-kalnie- 
riams darbininkams kurie ap- 
laikineja metines algos po 10 
tukstancziu doleriu, jog aplai- 
kys nukapojima algos ant 10-to 
procento, pradedant nuo 1-mos 
dienos Kovo. Manoma kad to­
kiu darbininku yra 40,000 ir ju 
algos bus nukapotos ant 7,500,- 
000 ant meto.

ISZ SZITOS BOBELKOS KETINA
PADARYTI PATOGIA MOTERE.

Daugeliose dalyse New Yorko valdžia uždėjo taip vadina­
mas “patogumo stotis” kur per dirbinės senas moteres ant pa­
togiu moterėliu kaip tai ant paveikslo matome. Jeigu moterele 
turės už daug pilvelio tai ji sumažys bet vargei isz tokios bobel- 
kos padarys puiku veideli.

DARBSZI TARNAITE.

Poni Cziuiksztiene priėmė- 
nauja tarnaite, kurios vardas 
buvo Barbora. Priesz iszeįima 
pone kalba in Barborele:

— Babboruk, kaip sugry- 
sziu isz miesto žiurekie kad vis­
kas butu czvsta.

r -'W— Gerai poniute, padary­
siu, kaip paliepta.

Pono Cziuiksztiene sugryžo 
isz miesto in keturias valan­
das vėliaus. Barbe red e stovi 
pakajuje visa prakaituota, r 1- 
dos kad ja kas aplaistė vande­
niu.

— Del dievo, ogi ko tu teip 
prakaituoji?!..

— Matai poniute, turėjau 
užtektinai darbo, pakol nu- 
czystinau tuos juodus klavi- 
szius ant fortapijono. Puse 
isz ju buvo teip juodi, kad tu­
rėjau nemažai darbo, pakol, 
juos nuezystinau!...

dirbtuves visai duris 
Savininkai dirbtuvių 
užlaikyti fabriku, isiz priežas­
ties dideliu taksu todėl turi 
bankrutyti. Katras turi szio- 
kia tokia bakūžėlė, turi mokėti 
didelius padotkus, o jaigu ne- 

■ moka, tai valdžia atima ir par- 
. . . įduoda kitiems. Kožna meląkurias sziadien gieda po visai 11V. ... ..., . . . valdžia paskiria visokius in-Amerika ir da ketina iszleistii 

daugiau savo kompozicijų. Isz- 
tikruju buvo tai vienas isz di­
džiausiu pagerbimu del musu 
tautieczio kuris atsižymėjo gar­
bingai muzikaliszkam sviete.
Garbe musu tautiecziui.

Reikia primyt kad Mikolas 
yra sunum Adomo ir Liudvikos 
Slavicku, kurie jau abudu yra 
mirė. Motina buvo sesuo Bocz- 
kausku, iszduotoju “Saules.”

New York. — Audinycziu dar­
bininkai, prigulinti prie Penn- 
sylvanijos, New Jersey, Massa­
chusetts ir Virginia, pasirasze 
ant naujo kontrakto ir mokes- 
ties. Visi darbininkai tose vals­
tijose, kurie priguli in Textile 
Workers, skaitliuje 6,000 suti­
ko ant nauju iszlygu. KARISZKOS VESTUVES Ž’MHOS POROS LONDONE.

Ana diena likos suriszti mazgu moterystes j-ana Diana Brassy su kapitonu Humphrey 
William Lloyd, Szv. Margarietos kop'lyczioje, Westminster katedroje. Draugai kapitono jam 
atidavė garbe su kardais kaip tai ant paveikslo matome. *

TAI TAU PASOGAS !

— Na, ka, apsipacziavai — 
ar daug gavai?

— Gavau ne mažai. Du szim- 
tus penkesdeszimts...

— Ka? Du szimtus ir penkes­
deszimts tukstancziu?

— Kur tau! 250 svaru svė­
rė mano mylima, o daugiau 

' nieko.

spektorius ir dykaduonius, ku­
rie aplaiko dideles algas, ku­
liuos žmones turi užlaikyt ir ty­
lėt nes gali papulti in beda. 
Kada kas tu virszininku už­
klausia: Del ko teip dideles 
taksos? Tai atsako: Ba randa­
si daug vargingu žmonių, tai 
turi juos užlaikyti ir maityti. 
Bet vargingas žmogelis turi 
daug nukenst pakol aplaiko 
kokia paszialpa. Randasi ir 
daug tokiu žmonių, kurie ne­
reikalingai aplaikineja pa- 
szial'pa, o turi po kelis tukstan- 
czimis. doleriu bankuosia, ir ap­
laiko “relief” nes ofisuose 
dirba ju prietelei. Tie kurie 
aplaikineje paszialpa, tėvai lai­
ko biznius, turi po kėlės ^tū­
bas o ju vaikai randasi ant re­
lief. Kur tik nepažiuresi, vis­
ur rasi apgavysta ir politikos 
darba. Tie politikierei pri-

Newark, N. J. —■ Keturesde- 
szluits skrybėlių dirbtuvių, 12 
miestuose, sugryžo prie darbo 
skaitliuje tukstanczio darbinin­
ku, kurie priguli in United Hat­
ters Cap and Millinery unijos, 
sutikdami ant nauju darbinin- 
kiszku iszlygu.

Trumpos Žinutes Isz 

Lietuvos.
Konstantinava.,— Buvo ras­

tas pasikoręs rimtas ir pavyz­
dingas vietos gyventojas Bulo­
vas.

Panemunio.,—■ Miestely pasi­
baidęs arklys užmusze vežime 
sėdėjusi I. Dovydėną.

Pasaltuonys.,— Didelis var­
gas su vandeniu; stinga.

Skuodas.,— Gana ceremoni­
jų su abortu bobutėmis. Laikas 
abortininkes iszgyvendinti.'

— Gyventojai skundžiasi jog 
labai varžomas kuro ingabeni- 
mas isz Latvijos.

Skirmantisizkiuose.,— Daug 
vilku ir lapių, kurie piauna 
stirnas ir kiszkius. Reikia su- 
ruoszti medžiokle.

Viluiniszkiuose., — Sudegė 
Szavarcziku trobesiai.

ANT PARDAVIMO.

Namas po Nr. 533 W. Maha- 
noy St., 16 pėdu ploczio; tuo- 
jaus prie Lietuviszkos bažny- 
czios. Parsiduoda pigiai.
Kreipkities in “Saules” ofisą.

Paskutines Žinutes

AMERIKONISZKAS ŽYMUS 
GENEROLAS MIRSZTA IR 
VARGEI ISZLIKS GYVAS.
Devyniolika metu adgal ge­

nerolas Pershing vede savo vy­
rus isz kares po Svietinei Ka­
rei Europoje su kuriais garbin­
gai atsižymėjo. Turėjo jis po sa-j 
vo valdžia Amerikoniszkus ka­
reivius su kuriais pasekmingai 
vede kova priesz Vokieczius.

Langley Field, Va. — Szeszi 
dideli Amerikoniszki kariszki 
eroplanai sugryžo isz Argenti­
nos, Pietines Amerikos, kur da­
lyvavo inauguracijoj naujo pre­
zidento. Kelione buvo pasek­
minga ir be jokio atsitikimo.

Philadelphia. — Jeigu darb­
davei nesutiks ant pakėlimo 
mokesties del 15,000 audėju, tai 
ketina iszeiti ant sedinezio 
straiko.

SAN FRANCISCO RENGĖSI ANT ISZKILMES.
Ineiga in “Golden Gate International Exposition, kuri at­

sibus San Franciske, Kalifornijoj ateinanti 1939 meta. Locni- 
ninkai parodos tikisi milijonu žmonių kurie atlankys taja paro­
da. Paveikslas perstato “Treasure Island” ir Saules Bokszta 
įęurįs turės 400 pėdu augszczio.

stums visus prie su'bankrutini- 
mo, jaigu teip toli aus valdys 
musu sklypą!

— Septinta diena Vasario, 
lijo smarkiais lietus, net per 24 
valandas be paliovos, kad Ufpe 
Mohawk teip auksztai iszkilo, 
kad užliejo ulyczias ir skiepus. 
Daug žmonių paneisže dideles 
bledes. Jokio atlyginimo už 
tai neaplaikys, nes neturėjo to­
kio insziurens nuo tvano.

— Vasario 20-ta diena, mu­
su Lietuvei ne tik vietinei, bet 
ir isz visos apylinkes susirin­
ko apvaikszczioti sukaktuves 
musu Neprigulmingos Lietu­
vos diena. Susirinkimas' buvo 
Lietuviu Kliube. Programas 
susidarė, isz muzikos, dainų, 
prakalbu, o vakare turėjo dide­
li bankieta. Didelis būrys žmo­
nių susirinko, o daugelis turėjo 
stovėt laike programo. Viso 
miesto ir pavieto valdyba ir 
laike prakalbu linkėjo Lietu-

— Sarapiniszkiu gjrv. J. 
Lekis, prigaviku užkluptas, ne­
teko pinigu ir arklio. Manoma 
kad nepažinstami aferistai, 
vaiszine Leki tabaku, buvo ji 
užnuodiję.

Mažeikiai.,— In ligonbute 
atvežta automobilisto pridau- 

i žyita moteris.
— Per gaisra linu fabrike 

nebuvo daug nuostoliu, nes ge­
sino energingai 4 komandos.

; Vienai darbininkas susilaužė 
koja.

i _____
Paguoibiuose.,—Pirtyje spro­

go sand, uždarytas bidonas su 
karsztu vandeniu. Apsiplikino 
trys moterys. Bidonu karsztoj 
vietoj negalima uždarinėt.

Auriliszkiu kaime, pasikar­
tojo nuo amžių sena istorija. 
Tėvai neleido vestis, o jauni in- 
simylejeliai, nuiyke in kita 
parapija, paėmė szliuba.

sustabdo

PERSZALIMA
ir KARSZTI

pirma diena

Galvos Skausmą
Gyduole-Tabletai. in 30 minuta 
Mostis-Nusini laszai. Gatssit aptiekota 
Bandvkit^ *‘Ruh-Mv-Ti»m” liniments

Naujas Lietuviszkas

SAPNORIUS
Naujas Didelis Sapuonus t 

160 puslapiu, su daugj be 
nauju paveiksliu, iszaisz- 
kina visokius sapnus, ko­
kius žmogus gali sapnuot. 
Knyga puikiai drueziai 
apdaryta, kietais- audekli- ! 
neis apdarais. Preke su 
nusiuntimu, Tiktai $1.00.

W. D. BOCZKAUSKAS-CO„ 
Mahanoy City, Pa.

Po karei generolas Pershing 
gyveno malszei bet su laiku ir 
prisiartinanezia senatve, gene­
rolas pradėjo netekti sveikatos 
ir sziadien guli ant mirtino pa­
talo ir kaip rodos jo dienos ant 
szio svieto jau baigėsi. Jeigu 
mirtų tai bus palaidotas ant Ar­
lington valdiszku kapiniu Wa­
shingtone.

Moskva, Rusija. — Valdžia 
aresztavojo 21 ypatas kurios 
sznipinejo priesz valdžia del ki­
tu sklypu ir buvo priežastim 
nužudymo Gorkio. Didesne da­
lis isz kaltininku likos suszau- 

jdyti-
G raz, Austrija. — Pavojingas 

padėjimas sziadien vieszpatau- 
,ja isz priežasties užgriebimo 

Į Austrijos per Hitlerį. Sumiszi- 
mai kyla po visas dalis sklypo 
ir kaip rodos be praliejimo 
kraujo neapsieis.

Washington, D. C. — Akcy- 
žes departamentas apgarsino 
buk praeita 1937 meta, aplaike 
padotku skaitliuje 487,903,000 
doleriu nuo paperosu, arba 28 
milijonus doleriu daugiau kaip 
1936 mete. Nuo tabako aplaike 
563,183,000 doleriu.

Butu Sunku Persiskirt 
Su tokiu Draugu Kaip

"Saule!”
Gerb. “Saules” Iszduotojai:

Pi'isiuncziu jums užmokesti 
ant viso meto už laikraszti 
“Saule,” nors pas mus finan­
sinis padėjimas nelabai geras .i
dabartiniu laiku, bet negalima h

I apleisti savo sena drauga, kiti- .. 
' ris mane jau atlanko 30 metu!
Butu sunku persiskirt .su tokiu 
draugu ir asz kartu džiaugiuo­
si u, kad mano senais laikrafeztįg 
* ‘ Saule’ ’ sziniet apvaiksz'tii^*’ 
savo 50 metu auksini jubileju. .' 
Taigi, -asz kaipo jusu senas 
skaitytojas “Saules,” sveikinu 
ir vėlinu del jumis. “Saules” 
redaktoriau ir visam redakci­
jos sztabui, kartu geros sveika­
tos ir pasisekimo, ir ant toliaus 
darbuotis del visu Lietuviu ge­
ro ir apszvietos. Viso gero ve- 
lijentis jusiu senas skaitytojas,

Jurgis A. Nevulis, 
isz Amsterdam, N. Y.

Skaitykite “Saule”

Lieiuvys.es
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